CLÁUSULA 16 -VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO

Será concedido Vale Refeição/Alimentação a todos os empregados, no valor unitário de R$ 34,46 (trinta e 
quatro reais e quarenta e seis centavos) por dia, através de 22 (vinte e dois) tíquetes, totalizando R$ 758,12 
(setecentos e cinquenta e oito reais e doze centavos) ao mês, com participação de 1,0% (um por cento) do 
benefício para toda a categoria.

Parágrafo primeiro – Os empregados poderão optar por uma das modalidades a seguir, em diferentes 
percentuais, desde que não ultrapasse o valor máximo estabelecido:

[...]

convidado a acompanhar as avaliações periódicas e o tempo de acompanhamento será descontado das horas 
dispostas na cláusula trigésima quinta.

CLÁUSULA 27 -ADIANTAMENTO DE SALÁRIO

A COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE concederá adiantamento de salário de até R$ 2.200,00 (dois mil 
e duzentos reais) aos colaboradores que estejam aguardando perícia em caso de acidentes ou doença, com 
afastamento, desde que haja solicitação formal em até 30 (trinta) dias após o afastamento.

Parágrafo único – 50% (cinquenta por cento) do valor adiantado será reembolsado quando da liberação do

[...]

cartão vale-alimentação/refeição, como reconhecimento aos serviços prestados no decorrer do ano.

Parágrafo único – O crédito será realizado no cartão até o dia 20 de dezembro.

CLÁUSULA 53 -PISO SALARIAL DOS ENGENHEIROS

O piso salarial dos engenheiros passa a vigorar com o valor de R$ 8.483,00 (oito mil quatrocentos e oitenta e 
três centavos) conforme legislação vigente, a ser pago a partir do mês de outubro, retroativo ao mês de maio 
de 2019.

CLÁUSULA 54 -ART E TRT

A Companhia efetuará, desde que solicitado pelo profissional, o recolhimento do TRT (Termo de 
Responsabilidade Técnica) previsto na Lei 13.639/2018 para os técnicos industriais e a ART (Anotação de